
Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1187

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

Sexta-feira, 14 de março de 2025 ANO XV - EDIÇÃO Nº 1187 Órgão Oficial do Município



Sexta-feira, 14 de março de 2025 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 2

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1187

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Secretaria Municipal de Saneamento
Secretaria Municipal de Saneamento

Portaria n° 121, de 14 de março de 2025,
da Secretaria Municipal de Saneamento

Torna sem efeito a publicação da
Portaria  nº  108  de  10/02/2025,
publicada  no  Jornal  Oficial  do
Município  Edição  nº  1178,  Pag.
14, de 11/02/2025.

LEONOR APARECIDA NIERO VERNET, Secretária de
Saneamento  do  Município  de  Santo  Antônio  de  Posse,
Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são
conferidas por Lei e por delegação,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº
009 de 30 de junho de 2022,

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº
3828 de 01 de julho de 2022, que dispõe sobre a delegação
de competências aos Secretários Municipais,

RESOLVE:
Art. 1° - Tornar sem efeito a portaria nº 108, de 10 de

fevereiro  de  2025,  que  nomeou  IVO  TEIXEIRA,  RG  nº
30.***.***-4, para o cargo de LEITURISTA, em virtude do
não comparecimento do candidato.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 14
de março de 2025.

LEONOR APARECIDA NIERO VERNET
Secretária Municipal de Saneamento
Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de

Gabinete do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data
na Portaria da Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.
...........................................................................................................

Portaria n° 122, de 14 de março de 2025,
da Secretaria Municipal de Saneamento

Dispõe  sobre  nomeação  de
BEATRIZ CRISTINA DA SILVA para
o  cargo  de  LEITURISTA  e  dá
outras providências.

LEONOR APARECIDA NIERO VERNET, Secretária de
Saneamento  do  Município  de  Santo  Antônio  de  Posse,
Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são
conferidas por Lei e por delegação,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº
009 de 30 de junho de 2022,

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº
3828 de 01 de julho de 2022, que dispõe sobre a delegação
de competências aos Secretários Municipais,

RESOLVE:
Art.  1°  -  Nomear  BEATRIZ  CRISTINA DA SILVA,  RG

55.***.***-5, para o cargo de LEITURISTA, em razão de sua

aprovação  no  Concurso  n.  01/2024.  Em virtude  do  não
comparecimento de Ivo Teixeira. Nos termos do Art. 9º da
Lei Complementar Municipal n.01/91, para ocupar a vaga
que consta na Lei Complementar n.24 de 14 de dezembro
de 2023.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 14
de março de 2025.

LEONOR APARECIDA NIERO VERNET
Secretária Municipal de Saneamento
Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de

Gabinete do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data
na Portaria da Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.
...........................................................................................................

Portaria n° 123, de 14 de março de 2025,
da Secretaria Municipal de Saneamento

Torna sem efeito a publicação da
Portaria  nº  112  de  25/02/2025,
publicada  no  Jornal  Oficial  do
Município  Edição  nº  1182,  Pag.
06, de 25/02/2025.

LEONOR APARECIDA NIERO VERNET, Secretária de
Saneamento  do  Município  de  Santo  Antônio  de  Posse,
Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são
conferidas por Lei e por delegação,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº
009 de 30 de junho de 2022,

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº
3828 de 01 de julho de 2022, que dispõe sobre a delegação
de competências aos Secretários Municipais,

RESOLVE:
Art. 1° - Tornar sem efeito a portaria nº 112, de 25 de

fevereiro  de  2025,  que  nomeou  SABRINA  APARECIDA
CORREA BERALDO,  RG nº  65.***.***-X,  para  o  cargo de
OPERADOR  TÉCNICO  ETA/ETE,  em  virtude  de  sua
desistência.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 14
de março de 2025.

LEONOR APARECIDA NIERO VERNET
Secretária Municipal de Saneamento
Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de

Gabinete do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data
na Portaria da Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.
...........................................................................................................

Portaria n° 124, de 14 de março de 2025,
da Secretaria Municipal de Saneamento

Dispõe  sobre  nomeação  de
MARINA  BEATRIZ  POGGETTO
ANDRADE  para  o  cargo  de
OPERADOR TÉCNICO DE ETA/ETE
e dá outras providências.

LEONOR APARECIDA NIERO VERNET, Secretária de
Saneamento  do  Município  de  Santo  Antônio  de  Posse,
Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são
conferidas por Lei e por delegação,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº



Sexta-feira, 14 de março de 2025 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 3

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1187

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

009 de 30 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº

3828 de 01 de julho de 2022, que dispõe sobre a delegação
de competências aos Secretários Municipais,

RESOLVE:
Art.  1°  -  Nomear  MARINA  BEATRIZ  POGGETTO

ANDRADE,  RG 34.***.***-4,  para  o  cargo  de  OPERADOR
TÉCNICO  DE  ETA/ETE,  em  razão  de  sua  aprovação  no
Concurso n. 02/2024. Em virtude da desistência de Sabrina
Aparecida Corrêa Beraldo.  Nos termos do Art.  9º da Lei
Complementar Municipal n.01/91, para ocupar a vaga que
consta na Lei Complementar n.24 de 14 de dezembro de
2023.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 14
de março de 2025.

LEONOR APARECIDA NIERO VERNET
Secretária Municipal de Saneamento
Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de

Gabinete do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data
na Portaria da Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.
...........................................................................................................

Portaria n° 125, de 14 de março de 2025,
da Secretaria Municipal de Saneamento

Torna sem efeito a publicação da
Portaria  nº  120  de  11/03/2025,
publicada  no  Jornal  Oficial  do
Município  Edição  nº  1186,  Pag.
06, de 11/03/2025.

LEONOR APARECIDA NIERO VERNET, Secretária de
Saneamento  do  Município  de  Santo  Antônio  de  Posse,
Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são
conferidas por Lei e por delegação,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº
009 de 30 de junho de 2022,

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº
3828 de 01 de julho de 2022, que dispõe sobre a delegação
de competências aos Secretários Municipais,

RESOLVE:
Art. 1° - Tornar sem efeito a portaria nº 120, de 11 de

março de 2025,  que nomeou PEDRO RAFAEL FRAGA DE
TOLEDO E SOUZA,  RG nº  37.***.***-7,  para  o  cargo de
QUÍMICO, em virtude de sua desistência.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 14
de março de 2025.

LEONOR APARECIDA NIERO VERNET
Secretária Municipal de Saneamento
Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de

Gabinete do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data
na Portaria da Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.
...........................................................................................................

Portaria n° 126, de 14 de março de 2025,
da Secretaria Municipal de Saneamento

Dispõe  sobre  nomeação  ANDRÉ
GOMES DE LIMA, para o cargo de
Q U Í M I C O  e  d á  o u t r a s
providências.

LEONOR APARECIDA NIERO VERNET, Secretária de
Saneamento  do  Município  de  Santo  Antônio  de  Posse,
Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são
conferidas por Lei e por delegação,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº
009 de 30 de junho de 2022,

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº
3828 de 01 de julho de 2022, que dispõe sobre a delegação
de competências aos Secretários Municipais,

RESOLVE:
Art.  1°  -  Nomear  ANDRÉ  GOMES  DE  LIMA,  RG  nº

25.***.***-0, para o cargo de QUÍMICO, em razão de sua
aprovação  no  Concurso  n.  05/2022.  Em  virtude  da
desistência de Pedro Rafael Fraga de Toledo e Souza. Nos
termos do Art. 9º da Lei Complementar Municipal n.01/91,
para ocupar a vaga que consta na Lei Complementar nº 24
de 14 de dezembro de 2023.

Parágrafo único. O nomeado deverá comparecer ao
Departamento de Recursos Humanos deste Município de
Santo Antônio de Posse para tomar posse de seu cargo em
até  30  (trinta)  dias  da  data  de  publicação  da  presente
Portaria, sob pena de configuração de desistência tácita da
vaga.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 14
de março de 2025.

LEONOR APARECIDA NIERO VERNET
Secretária Municipal de Saneamento
Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de

Gabinete do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data
na Portaria da Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.
...........................................................................................................

Secretaria Municipal da Fazenda
Secretaria Municipal da Fazenda

Portaria n° 237, de 14 de março de 2025,
da Secretaria Municipal da Fazenda

Dispõe  sobre  a  reclassificação  do
candidato  TIAGO  DE  SOUSA
ROCHA  aprovada  no  concurso
01/2023 para o cargo de Agente
de Apoio Educacional, e dá outras
providências.

JOÃO BAPTISTA LONGHI, Secretário da Fazenda do
Município de Santo Antônio de Posse, Estado de São Paulo,
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e por
delegação,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº
009, de 30 de junho de 2022,

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº
3828,  de  01  de  julho  de  2022,  que  dispõe  sobre  a
delegação de competências aos Secretários Municipais,

RESOLVE:
Art.  1°  -  Reclassificar  o  candidato  TIAGO  DE  SOUSA

ROCHA, RG nº 42.***.***-1, aprovada no concurso 01/2023
para  o  cargo  de  Assistente  Administrativo,  de  sua
classificação original,  33ª colocação, para a última posição
dentre  os  candidatos  aprovados  no  concurso.  Protocolo
1095/2025.



Sexta-feira, 14 de março de 2025 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 4

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1187

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Art. 2° - Fica o Setor de Recursos Humanos autorizado
a promover as providências de praxe a contar da presente
data.

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 14
de março de 2025.

JOÃO BAPTISTA LONGHI
Secretário Municipal da Fazenda

Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de
Gabinete do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data
na Portaria da Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.
...........................................................................................................

Secretaria Municipal de Saúde
Secretaria Municipal de Saúde

Portaria n° 276, de 14 de março de 2025,
da Secretaria de Saúde

Dispõe  sobre  nomeação  de
CAROLINE  ALVES  SILVA,  para  o
cargo de  AGENTE COMUNITÁRIO
DE  SAÚDE  –  SÃO  JUDAS,  e  dá
outras providências.

PAULO JOSÉ RODRIGUES DE SOUZA, Secretário de
Saúde do Município de Santo Antônio de Posse, Estado de
São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei e por delegação,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº
009 de 30 de junho de 2022,

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº
3828 de 01 de julho de 2022, que dispõe sobre a delegação
de competências aos Secretários Municipais,

RESOLVE:
Art.  1°  -  Nomear  CAROLINE  ALVES  SILVA,  RG  nº

49.***.***-7,  para o cargo de AGENTE COMUNITÁRIO DE
SAÚDE – SÃO JUDAS – (Concurso 01/2022). Nos termos do
Art. 9º da Lei Complementar Municipal n.01/91, para ocupar
a vaga que consta na Lei Complementar n.24 de 14 de
dezembro de 2023.

Parágrafo único. O nomeado deverá comparecer ao
Departamento de Recursos Humanos deste Município de
Santo Antônio de Posse para tomar posse de seu cargo em
até  30  (trinta)  dias  da  data  de  publicação  da  presente
Portaria, sob pena de configuração de desistência tácita da
vaga.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 14
de março de 2025.

PAULO JOSÉ RODRIGUES DE SOUZA
Secretário Municipal de Saúde

Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de
Gabinete do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data
na Portaria da Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.
...........................................................................................................

Portarias
Portarias

Portaria nº 10.810 _____ ________de 14 de março de
2025

Dispõe  sobre  nomeação  da
Comissão Deliberativa de Estágio
Probatório  da  Secretaria  de
Saneamento,  Secretária  de
Serv i ços  Púb l i cos  e  Me io
Ambiente  e  da  Secretaria  de
Desenvolvimento  Social  e  dá
outras  providências.

JOSÉ  RICARDO CORTEZ,  Prefeito  do  Município  de
Santo Antônio de Posse, Estado de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por Lei,

Considerando o disposto da Lei Complementar nº 01
de 11 de fevereiro de 2021;

Considerando o disposto no Decreto nº 3.635 de 22
de março de 2021;

RESOLVE:
Art.  1º  Alterar  a  composição  dos  Membros  da

Comissão Deliberativa de Estágio Probatório da Secretaria
de  Saneamento,  Secretária  de  Serviços  Públicos  e  Meio
Ambiente e da Secretaria de Desenvolvimento Social.

Caio Cunha Bernardes – Matrícula 5616
Luciana Vendrame – Matrícula 714
Beatriz Aparecida Ferreira Prebelli – Matrícula 5136
Anna Paula Ignácio – Matrícula 5139
Elaine Cristina Pires de Campos – Matrícula 3416
Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação, revogando as disposições em contrário.
Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 14

de março de 2025.
JOSÉ RICARDO CORTEZ

Prefeito Municipal
Registre-se no setor de Expediente e Registro de Gabinete

do Prefeito, publique-se na mesma data na Portaria da
Prefeitura Municipal.

...........................................................................................................
Portaria nº 10.811 _____ ________de 14 de março de

2025

Dispõe  sobre  nomeação  da
Comissão Deliberativa de Estágio
Probatório da Procuradoria Geral
do  Município,  Secretaria  da
Fazenda, Secretária de Segurança
P ú b l i c a  e  S e c r e t a r i a  d e
Desenvolvimento  Urbano  e  dá
outras providências.

JOSÉ  RICARDO CORTEZ,  Prefeito  do  Município  de
Santo Antônio de Posse, Estado de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por Lei,

Considerando o disposto da Lei Complementar nº 01
de 11 de fevereiro de 2021;

Considerando o disposto no Decreto nº 3.635 de 22
de março de 2021;

RESOLVE:
Art.  1º  Alterar  a  composição  dos  Membros  da

Comissão  Deliberativa  de  Estágio  Probatório  da
Procuradoria  geral  do  Município,  Secretaria  da  Fazenda,
Secretaria  de  Segurança  Pública  e  Secretaria  de
Desenvolvimento  Urbano.

Alexsandro Ferreira de Siqueira Monteiro – Matrícula
6865



Sexta-feira, 14 de março de 2025 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 5

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1187

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

José Carlos Marini – Matrícula 4871
Luciana Vendrame – Matrícula 714
Daniel Kortstee de Campos – Matrícula 4928
Vitória Dioto de Brito – Matrícula 4833
Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação, revogando as disposições em contrário.
Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 14 de

março de 2025.
JOSÉ RICARDO CORTEZ

Prefeito Municipal
Registre-se no setor de Expediente e Registro de Gabinete

do Prefeito, publique-se na mesma data na Portaria da
Prefeitura Municipal.

...........................................................................................................

Portaria n° 10797 ___ _ de 14 de março de 2025

Dispõe  sobre  a  progressão
funcional  de  ABILIO  ALVES  DA
SILVA  JUNIOR,  para  o  Nível  de
Guarda Municipal Inspetor.

JOSÉ  RICARDO CORTEZ,  Prefeito  do  Município  de
Santo Antônio de Posse, Estado de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE:
Art. 1° - Determinar a progressão funcional de ABILIO

ALVES DA SILVA JUNIOR, RG. 32.***.***-4, Matricula nº 604,
para o nível de Guarda Municipal Inspetor, a partir de 01 de
março de 2024.

Art. 2° - Fica o Setor de Recursos Humanos autorizado
a promover as providências de praxe a contar da presente
data.

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 14
de março de 2025.

JOSÉ RICARDO CORTEZ
Prefeito Municipal

Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de
Gabinete  do  Prefeito.  Publique-se  na  mesma  data  na
Portaria da Prefeitura Municipal.
...........................................................................................................

Portaria n° 10798 ___ _ de 14 de março de 2025

Dispõe  sobre  a  progressão
funcional de EDNEY WAGNER DEL
CIELLO,  para o Nível  de Guarda
Municipal Inspetor.

JOSÉ  RICARDO CORTEZ,  Prefeito  do  Município  de
Santo Antônio de Posse, Estado de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE:
Art. 1° - Determinar a progressão funcional de EDNEY

WAGNER DEL CIELLO, RG. 25.***.***-4, Matricula nº 595,
para o nível de Guarda Municipal Inspetor, a partir de 01 de
março de 2024.

Art. 2° - Fica o Setor de Recursos Humanos autorizado
a promover as providências de praxe a contar da presente
data.

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.
Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 14

de março de 2025.
JOSÉ RICARDO CORTEZ

Prefeito Municipal
Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de

Gabinete  do  Prefeito.  Publique-se  na  mesma  data  na
Portaria da Prefeitura Municipal.
...........................................................................................................

Portaria n° 10799 ___ _ de 14 de março de 2025

Dispõe  sobre  a  progressão
f u n c i o n a l  d e  E M E R S O N
APARECIDO SEGALA, para o Nível
de Guarda Municipal Inspetor.

JOSÉ  RICARDO CORTEZ,  Prefeito  do  Município  de
Santo Antônio de Posse, Estado de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE:
Art.  1°  -  Determinar  a  progressão  funcional  de

EMERSON APARECIDO SEGALA, RG. 33.***.***-6, Matricula
nº 3553, para o nível de Guarda Municipal Subinspetor, a
partir de 01 de março de 2024.

Art. 2° - Fica o Setor de Recursos Humanos autorizado
a promover as providências de praxe a contar da presente
data.

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 14
de março de 2025.

JOSÉ RICARDO CORTEZ
Prefeito Municipal

Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de
Gabinete  do  Prefeito.  Publique-se  na  mesma  data  na
Portaria da Prefeitura Municipal.
...........................................................................................................

Portaria nº 10.800 _____ ________de 14 de março de
2025

Dispõe  sobre  nomeação  da
Comissão  Setorial  de  Estágio
P r o b a t ó r i o  d o  C e n t r o
Odonto lóg ico  e  dá  out ras
providências.

JOSÉ  RICARDO CORTEZ,  Prefeito  do  Município  de
Santo Antônio de Posse, Estado de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por Lei,

Considerando o disposto da Lei Complementar nº 01
de 11 de fevereiro de 2021;

Considerando o disposto no Decreto nº 3.635 de 22
de março de 2021;

RESOLVE:
Art.  1º  Alterar  a  composição  dos  Membros  da

Comissão  Setorial  de  Estágio  Probatório  do  Centro
Odontológico.

José Henrique Siqueira – Matrícula 706
Franciany Nogueira Coelho Domingues – Matrícula 705
Cristina  Aparecida  Conti  Pavan  Moreira  –  Matrícula

4369
Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua



Sexta-feira, 14 de março de 2025 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 6

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1187

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

publicação, revogando as disposições em contrário.
Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 14

de março de 2025.
JOSÉ RICARDO CORTEZ
Prefeito Municipal
Registre-se  no  setor  de  Expediente  e  Registro  de

Gabinete  do  Prefeito,  publique-se  na  mesma  data  na
Portaria da Prefeitura Municipal.
...........................................................................................................

Portaria nº 10.801 _____ ________de 14 de março de
2025

Dispõe  sobre  nomeação  da
Comissão  Setorial  de  Estágio
Probatório da EMEF PROFESSORA
ELISABETE LALLA VILLALVA e dá
outras providências.

JOSÉ  RICARDO CORTEZ,  Prefeito  do  Município  de
Santo Antônio de Posse, Estado de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por Lei,

Considerando o disposto da Lei Complementar nº 01
de 11 de fevereiro de 2021;

Considerando o disposto no Decreto nº 3.635 de 22
de março de 2021;

RESOLVE:
Art.  1º  Alterar  a  composição  dos  Membros  da

Comissão  Setorial  de  Estágio  Probatório  da  EMEF
PROFESSORA  ELISABETE  LALLA  VILLALVA.

Silmara Jamere Bordotti – Matrícula 42
Maria Amelia de Souza Loner – Matrícula 2515
Marcela Beatriz Cezar – Matrícula 4488
Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação, revogando as disposições em contrário.
Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 14

de março de 2025.
JOSÉ RICARDO CORTEZ
Prefeito Municipal
Registre-se  no  setor  de  Expediente  e  Registro  de

Gabinete  do  Prefeito,  publique-se  na  mesma  data  na
Portaria da Prefeitura Municipal.
...........................................................................................................

Portaria nº 10.802 _____ ________de 14 de março de
2025

Dispõe  sobre  nomeação  da
Comissão  Setorial  de  Estágio
P r o b a t ó r i o  d o  A M E E  –
A t e n d i m e n t o  M u n i c i p a l
Educacional  Especializado  e  dá
outras providências.

JOSÉ  RICARDO CORTEZ,  Prefeito  do  Município  de
Santo Antônio de Posse, Estado de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por Lei,

Considerando o disposto da Lei Complementar nº 01
de 11 de fevereiro de 2021;

Considerando o disposto no Decreto nº 3.635 de 22
de março de 2021;

RESOLVE:
Art.  1º  Alterar  a  composição  dos  Membros  da

Comissão  Setorial  de  Estágio  Probatório  do  AMEE  –
Atendimento Municipal Educacional Especializado.

Daiane Aires Prado Moreira – Matrícula 6216
Cristina Helena Pascuci Granziera – Matrícula 3168
Maria Fernanda Matheus – Matrícula 4828
Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação, revogando as disposições em contrário.
Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 14

de março de 2025.
JOSÉ RICARDO CORTEZ
Prefeito Municipal
Registre-se  no  setor  de  Expediente  e  Registro  de

Gabinete  do  Prefeito,  publique-se  na  mesma  data  na
Portaria da Prefeitura Municipal.
...........................................................................................................

Portaria nº 10.803 _____ ________de 14 de março de
2025

Dispõe  sobre  nomeação  da
Comissão  Setorial  de  Estágio
Probatório  da  EMEF  PREFEITO
AUGUSTO  COELHO  e  dá  outras
providências.

JOSÉ  RICARDO CORTEZ,  Prefeito  do  Município  de
Santo Antônio de Posse, Estado de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por Lei,

Considerando o disposto da Lei Complementar nº 01
de 11 de fevereiro de 2021;

Considerando o disposto no Decreto nº 3.635 de 22
de março de 2021;

RESOLVE:
Art.  1º  Alterar  a  composição  dos  Membros  da

Comissão Setorial de Estágio Probatório da EMEF PREFEITO
AUGUSTO COELHO.

Ana Paula Pereira de Campos – Matrícula 3371
Marcio Santos Ferreira – Matrícula 3736
Rafael Martins Clara do Nascimento – Matrícula 5425
Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação, revogando as disposições em contrário.
Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 14

de março de 2025.
JOSÉ RICARDO CORTEZ
Prefeito Municipal
Registre-se  no  setor  de  Expediente  e  Registro  de

Gabinete  do  Prefeito,  publique-se  na  mesma  data  na
Portaria da Prefeitura Municipal.
...........................................................................................................

Portaria nº 10.804 _____ ________de 14 de março de
2025

Dispõe  sobre  nomeação  da
Comissão  Setorial  de  Estágio
Probatório do Transporte Escolar
e dá outras providências.

JOSÉ  RICARDO CORTEZ,  Prefeito  do  Município  de
Santo Antônio de Posse, Estado de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por Lei,

Considerando o disposto da Lei Complementar nº 01
de 11 de fevereiro de 2021;

Considerando o disposto no Decreto nº 3.635 de 22
de março de 2021;

RESOLVE:
Art.  1º  Alterar  a  composição  dos  Membros  da



Sexta-feira, 14 de março de 2025 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 7

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1187

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Comissão  Setorial  de  Estágio  Probatório  do  Transporte
Escolar.

Dielmis Suzuki Cintra – Matrícula 4779
Roberto Carlos Masotti – Matrícula 418
Nildo Benedito Valsechi – Matrícula 2712
Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação, revogando as disposições em contrário.
Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 14

de março de 2025.
JOSÉ RICARDO CORTEZ
Prefeito Municipal
Registre-se  no  setor  de  Expediente  e  Registro  de

Gabinete  do  Prefeito,  publique-se  na  mesma  data  na
Portaria da Prefeitura Municipal.
...........................................................................................................

Portaria nº 10.805 _____ ________de 14 de março de
2025

Dispõe  sobre  nomeação  da
Comissão  Setorial  de  Estágio
Probatório da Secretaria de Saúde
e dá outras providências.

JOSÉ  RICARDO CORTEZ,  Prefeito  do  Município  de
Santo Antônio de Posse, Estado de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por Lei,

Considerando o disposto da Lei Complementar nº 01
de 11 de fevereiro de 2021;

Considerando o disposto no Decreto nº 3.635 de 22
de março de 2021;

RESOLVE:
Art.  1º  Alterar  a  composição  dos  Membros  da

Comissão Setorial de Estágio Probatório da Secretaria de
Saúde.

Paulo José Rodrigues de Souza – Matrícula 79
Patricia de Miranda Sanches Bergo – Matrícula 2270
Jane Adriana de Menezes – Matrícula 763
Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação, revogando as disposições em contrário.
Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 14

de março de 2025.
JOSÉ RICARDO CORTEZ
Prefeito Municipal
Registre-se  no  setor  de  Expediente  e  Registro  de

Gabinete  do  Prefeito,  publique-se  na  mesma  data  na
Portaria da Prefeitura Municipal.
...........................................................................................................

Portaria nº 10.806 _____ ________de 14 de março de
2025

Dispõe  sobre  nomeação  da
Comissão  Setorial  de  Estágio
Probatório do Raio X e dá outras
providências.

JOSÉ  RICARDO CORTEZ,  Prefeito  do  Município  de
Santo Antônio de Posse, Estado de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por Lei,

Considerando o disposto da Lei Complementar nº 01
de 11 de fevereiro de 2021;

Considerando o disposto no Decreto nº 3.635 de 22
de março de 2021;

RESOLVE:

Art.  1º  Alterar  a  composição  dos  Membros  da
Comissão Setorial de Estágio Probatório do Raio X.

Cristian Ferreira de Souza – Matrícula 2711
Gleuton Caixeta Ribeiro – Matrícula 3604
Sebastião Henrique de Souza – Matrícula 458
Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação, revogando as disposições em contrário.
Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 14

de março de 2025.
JOSÉ RICARDO CORTEZ
Prefeito Municipal
Registre-se  no  setor  de  Expediente  e  Registro  de

Gabinete  do  Prefeito,  publique-se  na  mesma  data  na
Portaria da Prefeitura Municipal.
...........................................................................................................
Portaria nº 10.807 _____ ______________de 14 de março

de 2025

Dispõe  sobre  nomeação  da
Comissão  Setorial  de  Estágio
Probatório  da  EMEI  Castelo  da
Criança e EMEI Albertina Dias de
Moraes  Longhi  e  dá  outras
providências.

JOSÉ  RICARDO CORTEZ,  Prefeito  do  Município  de
Santo Antônio de Posse, Estado de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por Lei,

Considerando o disposto da Lei Complementar nº 01
de 11 de fevereiro de 2021;

Considerando o disposto no Decreto nº 3.635 de 22
de março de 2021;

RESOLVE:
Art.  1º  Alterar  a  composição  dos  Membros  da

Comissão Setorial de Estágio Probatório da EMEI Castelo da
Criança e EMEI Albertina Dias de Moraes Longhi.

Gisélia Pereira dos Santos Gouveia – Matrícula 2689
Silvia Helena Leme de Castilho – Matrícula 253
Regiane Aparecida da Silva Del Ciello – Matrícula 4812
Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação, revogando as disposições em contrário.
Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 14

de março de 2025.
JOSÉ RICARDO CORTEZ
Prefeito Municipal
Registre-se  no  setor  de  Expediente  e  Registro  de

Gabinete  do  Prefeito,  publique-se  na  mesma  data  na
Portaria da Prefeitura Municipal.
...........................................................................................................

Portaria nº 10.808 _____ ________de 14 de março de
2025

Dispõe  sobre  nomeação  da
Comissão  Setorial  de  Estágio
Probatório  das  EMEIs  Maria
Carolina Vicenzotti Benedito, Beija
Flor e Alice Menuzzo Semeghini e
dá outras providências.

JOSÉ  RICARDO CORTEZ,  Prefeito  do  Município  de
Santo Antônio de Posse, Estado de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por Lei,

Considerando o disposto da Lei Complementar nº 01



Sexta-feira, 14 de março de 2025 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 8

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1187

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

de 11 de fevereiro de 2021;
Considerando o disposto no Decreto nº 3.635 de 22

de março de 2021;
RESOLVE:
Art.  1º  Alterar  a  composição  dos  Membros  da

Comissão Setorial de Estágio Probatório das EMEIs Maria
Carolina  Vicenzotti  Benedito,  Beija  Flor  e  Alice  Menuzzo
Semeghini.

Marcela Aparecida de Lima – Matrícula 2179
Pamela Dayana de Salvi Ferrari – Matrícula 4838
Lucineia Francisca de Souza Moura – Matrícula 2933
Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação, revogando as disposições em contrário.
Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 14

de março de 2025.
JOSÉ RICARDO CORTEZ
Prefeito Municipal
Registre-se  no  setor  de  Expediente  e  Registro  de

Gabinete  do  Prefeito,  publique-se  na  mesma  data  na
Portaria da Prefeitura Municipal.
...........................................................................................................

Portaria nº 10.809 _____ ________de 14 de março de
2025

Dispõe  sobre  nomeação  da
Comissão  Setorial  de  Estágio
Probatório das EMEIs Olga Amélia
e  Regina  Lalla  Coimbra  e  dá
outras providências.

JOSÉ  RICARDO CORTEZ,  Prefeito  do  Município  de
Santo Antônio de Posse, Estado de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por Lei,

Considerando o disposto da Lei Complementar nº 01
de 11 de fevereiro de 2021;

Considerando o disposto no Decreto nº 3.635 de 22
de março de 2021;

RESOLVE:
Art.  1º  Alterar  a  composição  dos  Membros  da

Comissão Setorial  de Estágio  Probatório  das EMEIs  Olga
Amélia e Regina Lalla Coimbra.

Iara Cristina Pereira Luna – Matrícula 4331
Cristiane de Almeida Ragazzo – Matrícula 122
Roseli Bueno Somers – Matrícula 928
Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação, revogando as disposições em contrário.
Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 14

de março de 2025.
JOSÉ RICARDO CORTEZ
Prefeito Municipal
Registre-se  no  setor  de  Expediente  e  Registro  de

Gabinete  do  Prefeito,  publique-se  na  mesma  data  na
Portaria da Prefeitura Municipal.
...........................................................................................................

Secretaria Municipal de Educação
Secretaria Municipal de Educação

Portaria n° 046, de 14 de março de 2025,
da Secretaria de Desenvolvimento Urbano

Dispõe  sobre  nomeação  de
JONATHAS NATÃ BASTOS, para o

cargo de FISCAL DE OBRAS e dá
outras providências.

RONALDO  APARECIDO  FERREIRA,  Secretário  de
Desenvolvimento Urbano do Município de Santo Antônio de
Posse, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe
são conferidas por Lei e por delegação,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº
009 de 30 de junho de 2022,

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº
3828 de 01 de julho de 2022, que dispõe sobre a delegação
de competências aos Secretários Municipais,

RESOLVE:
Art.  1°  -  Nomear  JONATHAS  NATÃ  BASTOS,  RG

45.***.***-6, para o cargo de Fiscal de Obras, em razão de
sua aprovação no Concurso n. 02/2023. Nos termos do Art.
9º da Lei Complementar Municipal n.01/91, para ocupar a
vaga  que  consta  na  Lei  Complementar  n.24  de  14  de
dezembro de 2023, em virtude da desistência assinada de
Ligia Oliveira Cico Ramos.

Parágrafo único. O nomeado deverá comparecer ao
Departamento de Recursos Humanos deste Município de
Santo Antônio de Posse para tomar posse de seu cargo em
até  30  (trinta)  dias  da  data  de  publicação  da  presente
Portaria, sob pena de configuração de desistência tácita da
vaga.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 14
de março de 2025.

RONALDO APARECIDO FERREIRA
Secretário de Desenvolvimento Urbano

Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de
Gabinete do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data
na Portaria da Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.
...........................................................................................................

Portaria n° 873, de 14 de março de 2025,
da Secretaria Municipal de Educação

Dispõe  sobre  a  reclassificação  da
candidata APARECIDA DE FÁTIMA
DA CUNHA aprovada no concurso
03/2024 para o cargo de Agente
de Apoio Educacional, e dá outras
providências.

MARACY  CRISTINA  PAVANELLO  DE  SOUZA,
Secretária de Educação do Município de Santo Antônio de
Posse, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe
são conferidas por Lei e por delegação,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº
009 de 30 de junho de 2022,

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº
3828 de 01 de julho de 2022, que dispõe sobre a delegação
de competências aos Secretários Municipais,

RESOLVE:
Art.  1°  -  Reclassificar  a  candidata  APARECIDA  DE

FÁTIMA  DA  CUNHA,  RG  nº  28.***.***-6,  aprovada  no
concurso  03/2024  para  o  cargo  de  Agente  de  Apoio
Educacional,  de  sua  classificação  original,  para  a  última
posição  dentre  os  candidatos  aprovados  no  concurso.
Protocolo 1169/2025.

Art. 2° - Fica o Setor de Recursos Humanos autorizado



Sexta-feira, 14 de março de 2025 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 9

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1187

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

a promover as providências de praxe a contar da presente
data.

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 14
de março de 2025.

MARACY CRISTINA PAVANELLO DE SOUZA
Secretária Municipal de Educação

Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de
Gabinete do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data
na Portaria da Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.
...........................................................................................................

Portaria n° 874, de 14 de março de 2025,
da Secretaria Municipal de Educação

Dispõe  sobre  nomeação  de
JACIANE  DAS  VIRGENS  SANTOS,
para  o  cargo  de  AGENTE  DE
APOIO EDUCACIONAL, e dá outras
providências.

MARACY  CRISTINA  PAVANELLO  DE  SOUZA,
Secretária de Educação do Município de Santo Antônio de
Posse, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe
são conferidas por Lei e por delegação,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº
009 de 30 de junho de 2022,

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº
3828 de 01 de julho de 2022, que dispõe sobre a delegação
de competências aos Secretários Municipais,

RESOLVE:
Art. 1° - Nomear JACIANE DAS VIRGENS SANTOS, RG

nº  05.***.***-1,  para  o  cargo  de  AGENTE  DE  APOIO
EDUCACIONAL, em razão de sua aprovação no Concurso n.
03/2024.  Em  virtude  da  reclassificação  de  Aparecida  de
Fát ima  da  Cunha.  Nos  termos  do  Art .  9º  da  Lei
Complementar Municipal n.01/91, para ocupar a vaga que
consta na Lei Complementar n.24 de 14 de dezembro de
2023.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 14
de março de 2025.

MARACY CRISTINA PAVANELLO DE SOUZA
Secretária Municipal de Educação
Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de

Gabinete do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data
na Portaria da Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.
...........................................................................................................

Portaria n° 867, de 14 de março de 2025,
da Secretaria Municipal de Educação

Dispõe  sobre  exoneração  de
MARIA LUCIA ALVES, do cargo de
C U I D A D O R ,  e  d á  o u t r a s
providências.

MARACY  CRISTINA  PAVANELLO  DE  SOUZA,
Secretária de Educação do Município de Santo Antônio de
Posse, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe
são conferidas por Lei e por delegação,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº
009 de 30 de junho de 2022,

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº
3828 de 01 de julho de 2022, que dispõe sobre a delegação
de competências aos Secretários Municipais,

RESOLVE:
Art.  1°  -  Exonerar  a  pedido,  MARIA  LUCIA  ALVES,

Matrícula nº 4827, do cargo de CUIDADOR, a partir de 13
de março de 2025.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 14
de março de 2025.

MARACY CRISTINA PAVANELLO DE SOUZA
Secretária Municipal de Educação
Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de

Gabinete do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data
na Portaria da Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.
...........................................................................................................

Portaria n° 867, de 14 de março de 2025,
da Secretaria Municipal de Educação

Dispõe  sobre  a  reclassificação  da
candidata  ARTHUR  PINTO  DE
SOUZA  aprovada  no  concurso
03/2024 para o cargo de Agente
de Apoio Educacional, e dá outras
providências.

MARACY  CRISTINA  PAVANELLO  DE  SOUZA,
Secretária de Educação do Município de Santo Antônio de
Posse, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe
são conferidas por Lei e por delegação,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº
009 de 30 de junho de 2022,

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº
3828 de 01 de julho de 2022, que dispõe sobre a delegação
de competências aos Secretários Municipais,

RESOLVE:
Art.  1°  -  Reclassificar  o  candidato  ARTHUR  PINTO  DE

SOUZA, RG nº 50.***.***-1, aprovada no concurso 03/2024
para  o  cargo  de  Agente  de  Apoio  Educacional,  de  sua
classificação original,  26ª colocação, para a última posição
dentre  os  candidatos  aprovados  no  concurso.  Protocolo
1110/2025.

Art. 2° - Fica o Setor de Recursos Humanos autorizado
a promover as providências de praxe a contar da presente
data.

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 14
de março de 2025.

MARACY CRISTINA PAVANELLO DE SOUZA
Secretária Municipal de Educação
Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de

Gabinete do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data
na Portaria da Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.
...........................................................................................................

Portaria n° 868, de 14 de março de 2025,
da Secretaria Municipal de Educação

Dispõe sobre nomeação de SILVIA
TATIANA TREVIZOLI, para o cargo
d e  A G E N T E  D E  A P O I O
EDUCACIONAL,  e  dá  outras



Sexta-feira, 14 de março de 2025 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 10

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1187

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

providências.

MARACY  CRISTINA  PAVANELLO  DE  SOUZA,
Secretária de Educação do Município de Santo Antônio de
Posse, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe
são conferidas por Lei e por delegação,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº
009 de 30 de junho de 2022,

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº
3828 de 01 de julho de 2022, que dispõe sobre a delegação
de competências aos Secretários Municipais,

RESOLVE:
Art.  1°  -  Nomear  SILVIA  TATIANA  TREVIZOLI,  RG:

25.***.***-7,  para  o  cargo  de  AGENTE  DE  APOIO
EDUCACIONAL, em razão de sua aprovação no Concurso n.
04/2022. Em virtude da RECLASSIFICAÇÃO DE Arthur Pinto
de  Souza.  Nos  termos  do  Art.  9º  da  Lei  Complementar
Municipal n.01/91, para ocupar a vaga que consta na Lei
Complementar n.24 de 14 de dezembro de 2023.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 14
de março de 2025.

MARACY CRISTINA PAVANELLO DE SOUZA
Secretária Municipal de Educação
Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de

Gabinete do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data
na Portaria da Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.
...........................................................................................................

Portaria n° 869, de 14 de março de 2025,
da Secretaria Municipal de Educação

Dispõe  sobre  a  concessão  de
redução  de  jornada  à  servidora
PATRICIA  PEDRO  RODRIGUES,
c o m  f u n d a m e n t o  n a  L e i
Complementar  Municipal  n.
0 0 2 / 2 0 1 0 ,  e  d á  o u t r a s
providências.

MARACY  CRISTINA  PAVANELLO  DE  SOUZA,
Secretária de Educação do Município de Santo Antônio de
Posse, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe
são conferidas por Lei e por delegação,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº
009 de 30 de junho de 2022,

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº
3828 de 01 de julho de 2022, que dispõe sobre a delegação
de competências aos Secretários Municipais,

RESOLVE:
Art. 1° - Conceder redução de jornada, por 2 horas

diárias, à PATRICIA PEDRO RODRIGUES, RG n. 42.***.***-4,
a partir de 14 de março de 2025.

Art. 2° - Fica o Setor de Recursos Humanos autorizado
a promover as providências de praxe a contar da presente
data.

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 14
de março de 2025.

MARACY CRISTINA PAVANELLO DE SOUZA
Secretária Municipal de Educação
Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de

Gabinete do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data
na Portaria da Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.
...........................................................................................................

Portaria n° 870, de 14 de março de 2025,
da Secretaria Municipal de Educação

Dispõe  sobre  a  concessão  de
redução  de  jornada  à  servidora
FABIANA  DE  FATIMA  DA  SILVA
BUENO, com fundamento na Lei
Complementar  Municipal  n.
0 0 2 / 2 0 1 0 ,  e  d á  o u t r a s
providências.

MARACY  CRISTINA  PAVANELLO  DE  SOUZA,
Secretária de Educação do Município de Santo Antônio de
Posse, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe
são conferidas por Lei e por delegação,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº
009 de 30 de junho de 2022,

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº
3828 de 01 de julho de 2022, que dispõe sobre a delegação
de competências aos Secretários Municipais,

RESOLVE:
Art. 1° - Conceder redução de jornada, por 2 horas

diárias,  à  FABIANA DE FATIMA DA SILVA BUENO,  RG n.
42.***.***-1, a partir de 14 de março de 2025.

Art. 2° - Fica o Setor de Recursos Humanos autorizado
a promover as providências de praxe a contar da presente
data.

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 14
de março de 2025.

MARACY CRISTINA PAVANELLO DE SOUZA
Secretária Municipal de Educação
Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de

Gabinete do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data
na Portaria da Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.
...........................................................................................................

Portaria n° 871, de 14 de março de 2025,
da Secretaria Municipal de Educação

Dispõe  sobre  exoneração  por
motivo  de  aposentadoria  de
ADRIANA APARECIDA DA ROCHA
CAMPOS CAVENAGHI, do cargo de
P R O F E S S O R  T I T U L A R  D E
EDUCAÇÃO BÁSICA I, e dá outras
providências.

MARACY  CRISTINA  PAVANELLO  DE  SOUZA,
Secretária de Educação do Município de Santo Antônio de
Posse, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe
são conferidas por Lei e por delegação,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº
009 de 30 de junho de 2022,

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº
3828 de 01 de julho de 2022, que dispõe sobre a delegação
de competências aos Secretários Municipais,

RESOLVE:
Art. 1°  -  Exonerar, ADRIANA APARECIDA DA ROCHA

CAMPOS  CAVENAGHI,  Matrícula  nº  1984,  do  cargo  de



Sexta-feira, 14 de março de 2025 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 11

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1187

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PROFESSOR TITULAR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I, a partir de
17 de março de 2025, por motivo de aposentadoria.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 14
de março de 2025.

MARACY CRISTINA PAVANELLO DE SOUZA
Secretária Municipal de Educação
Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de

Gabinete do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data
na Portaria da Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.
...........................................................................................................

Portaria n° 872, de 14 de março de 2025,
da Secretaria Municipal de Educação

Dispõe  sobre  exoneração  por
motivo  de  aposentadoria  de
ADRIANA APARECIDA DA ROCHA
CAMPOS CAVENAGHI, do cargo de
P R O F E S S O R  T I T U L A R  D E
EDUCAÇÃO BÁSICA I, e dá outras
providências.

MARACY  CRISTINA  PAVANELLO  DE  SOUZA,
Secretária de Educação do Município de Santo Antônio de
Posse, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe
são conferidas por Lei e por delegação,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº
009 de 30 de junho de 2022,

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº
3828 de 01 de julho de 2022, que dispõe sobre a delegação
de competências aos Secretários Municipais,

RESOLVE:
Art. 1°  -  Exonerar, ADRIANA APARECIDA DA ROCHA

CAMPOS  CAVENAGHI,  Matrícula  nº  2062,  do  cargo  de
PROFESSOR TITULAR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I, a partir de
17 de março de 2025, por motivo de aposentadoria.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 14
de março de 2025.

MARACY CRISTINA PAVANELLO DE SOUZA
Secretária Municipal de Educação
Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de

Gabinete do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data
na Portaria da Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.
...........................................................................................................

Portaria n° 865, de 12 de março de 2025,
da Secretaria Municipal de Educação

Dispõe  sobre  exoneração  de
ROSANGELA  MARIA  APARECIDA
B E R A L D O ,  d o  c a r g o  d e
MERENDEIRA,  e  dá  out ras
providências.

MARACY  CRISTINA  PAVANELLO  DE  SOUZA,
Secretária de Educação do Município de Santo Antônio de
Posse, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe
são conferidas por Lei e por delegação,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº
009 de 30 de junho de 2022,

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº

3828 de 01 de julho de 2022, que dispõe sobre a delegação
de competências aos Secretários Municipais,

RESOLVE:
Art.  1°  -  Exonerar,  ROSANGELA  MARIA  APARECIDA

BERALDO, Matrícula nº 1026, do Cargo de MERENDEIRA,
com fundamento nos termos do artigo 177, Inciso II e do
artigo 178, ambos do Estatuto do Servidor Municipal (LC
1/91),  a  partir  da  presente  data,  conforme deliberações
constantes no processo administrativo nº 2145/2021.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 12
de março de 2025.

MARACY CRISTINA PAVANELLO DE SOUZA
Secretária Municipal de Educação

Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de
Gabinete do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data
na Portaria da Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.
...........................................................................................................

Outros atos oficiais
Outros atos oficiais

Circular interna nº07/2025
Assunto: Ajuste Manual de Ponto Eletrônico
Informo a todos os  Secretários  Municipais  que todo

ajuste manual, realizado no sistema Velti Ponto deverá ser
entregue  no  Departamento  de  Recursos  Humanos  ,
imediatamente após a ocorrência ,acompanhado de uma
justificativa  formalizada  (formulário  fornecido  pelo  Rh  em
anexo ) pelo superior hierárquico do servidor responsável, a
fim de que a marcação de ponto manual, seja devidamente
aceita pelo Departamento de Recursos Humanos.

Esta  medida  visa  assegurar  o  cumprimento  do  que
estabelece o Decreto Municipal nº 3.696, de 20 de agosto
de 2021, que diz:

CAPÍTULO VIII DO REGISTRO DE PONTO
Art. 29. A frequência do servidor será apurada: I – pelo

ponto;
II  –  Pela  forma  determinada  em  ato  próprio  da

autoridade competente, quanto aos servidores não sujeitos
a ponto.

Art. 30. É obrigatória a marcação eletrônica de ponto
para todos os servidores do Município de Santo Antônio de
Posse.

§ 1º Excetuam-se do disposto no caput deste artigo:
I – Os cargos de provimento em comissão e funções

comissionadas ou gratificadas;
II – os servidores que, pela natureza de seu cargo ou

função,  estejam  impossibil itados  da  marcação,
devidamente  justificada  pelo  Secretário  ou  Diretor,
formalizada  em  ato  próprio.

§ 2º O registro de ponto será feito através do sistema
biométrico, mediante a impressão digital do servidor em
equipamentos próprios a esta finalidade.

§ 3º Não sendo possível a coleta da impressão digital
do servidor, fato este que será atestado pelo médico do
trabalho do Município, o registro de ponto será feito por
meio  alternativo  fixado  pelo  Departamento  de  Recursos
Humanos  em  cada  caso.

Art. 31. No caso de realização de serviço externo que
impeça  o  regular  registro  de  ponto,  a  chefia  imediata  do



Sexta-feira, 14 de março de 2025 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 12

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1187

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

servidor  encaminhará  Registro  de  Produção  Externa  ao
Departamento de Recursos Humanos. Parágrafo único. O
formulário de Registro de Produção Externa a que se refere
este  artigo  será  elaborado e  disponibilizado aos  demais
setores pelo Departamento de Recursos Humanos. Art. 32.
O registro de frequência por meio do ponto é obrigação
pessoal e intransferível do servidor, devendo ser realizado
no início e ao término da jornada diária, bem como na saída
e no retorno do intervalo para as refeições.

§ 1º Será admitida tolerância de até 10 (dez) minutos
diários  para  o  registro  dos  eventos  no  controle  de
frequência eletrônico.

§ 2º Nos casos de ausência do registro de frequência
por  esquecimento  ou  por  problemas  técnicos  no
equipamento, o interessado deverá solicitar que sua chefia
imediatamente registre o horário não lançado e comunique
o fato ao Departamento de Recursos Humanos.

§ 3º O controle geral de frequência dos servidores será
efetuado pelos respectivos responsáveis de cada setor, os
quais deverão reportar qualquer anormalidade no sistema
de  ponto  imediatamente  ao  Departamento  de  Recursos
Humanos para a adoção das providências cabíveis. Art. 33.
O registro de frequência por meio do ponto deverá ser feito
no  setor  em que o  servidor  estiver  lotado ou  em local
especial  previamente  definido  pelo  Departamento  de
Recursos  Humanos.

Ademais,  conforme  art.  313-A  do  Código  Penal
Brasileiro:

ART.313-A.  Inserir  ou  facilitar,  o  funcionário
autorizado, a inserção de dados falsos, alterar ou excluir
indevidamente dados corretos nos sistemas informatizados
ou bancos de dados da Administração Pública com o fim de
obter vantagem indevida para si ou para outrem ou para
causar dano: (Incluído pela Lei nº 9.983, de 2000)

Diante do exposto, solicito a colaboração por parte de
todas as secretarias.

João Baptista Longhi
Secretário Municipal da Fazenda
Parte superior do formulário
Parte inferior do formulário

...........................................................................................................

Conselhos Municipais
Conselhos Municipais

Conselho Municipal de Assistência
Social – CMAS

Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS

Resolução n° 004 do CMAS (14 de março de 2025)
O  Conselho  Municipal  de  Assistência  Social  do

Município  de  Santo  Antônio  de  Posse,  no  uso  de  suas
atribuições que lhe confere a Lei Municipal nº 1614 de 06
de dezembro de 1995, e a Lei nº 2757 de 25 de abril de
2013, atualizada pela Lei  nº 3518 de 18 de outubro de
2022, a qual dispõe em seu Capítulo V, artigo 11, Inciso IV –
“aprovar  o  Plano Municipal  de Assistência Social  e  suas
adequações.”

Foram aprovados em reunião extraordinária, de modo
favorável  os  repasses  de  provisões  suplementares  do
Fundo Estadual de Assistência Social (FEAS) para o Fundo
Municipal  de  Assistência  Social  visando  o  cofinanciamento

estadual dos Benefícios Eventuais para o exercício de 2025
para  atender  indivíduos  e  famílias  em  situação  de
vulnerabilidade temporária, tais como nascimento, morte,
calamidade pública e outras emergências sociais. Benefício
Eventual  em  parcela  única  no  valor  de  R$  18.148,34
(dezoito mil, cento e quarenta e oito reais e trinta e quatro
centavos).

Santo Antônio de Posse, 14 de março de 2025.
_____________________________________________

Luciana Alves de Oliveira Correa
Presidente do CMAS

...........................................................................................................

Concursos Públicos/Processos
Seletivos

Concursos Públicos/Processos Seletivos

Convocação
Convocação

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura

Municipal de Santo Antônio de Posse, Estado de São Paulo,
convoca:

CAROLINE ALVES SILVA
Aprovado(a)  e  classificado(a)  no  Concurso  Público  nº

01/2022  para  o  cargo  de  AGENTE  COMUNITARIO  DE
SAUDE – SÃO JUDAS a comparecer neste departamento
no  prazo  de  03  (três)  dias  úteis,  a  contar  da  data  da
publicação deste, para tratar de sua nomeação, portando
todos os documentos exigidos no Edital do Concurso.

Santo Antônio de Posse, 14 de março de 2025.
PAULO JOSE RODRIGUES DE SOUZA
SECRETARIO MUNICIPAL DE SAUDE

...........................................................................................................
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura
Municipal de Santo Antônio de Posse, Estado de São Paulo,
convoca:

SILVIA TATIANA TREVIZOLI
JACIANE DAS VIRGENS SANTOS
Aprovados(as)  e  classificados(as)  no  Concurso  Público

nº  03/2024  para  o  cargo  de  AGENTE  DE  APOIO
EDUCACIONAL  a  comparecer  neste  departamento  no
prazo  de  03  (três)  dias  úteis,  a  contar  da  data  da
publicação deste, para tratar de sua nomeação, portando
todos os documentos exigidos no Edital do Concurso.

Santo Antônio de Posse, 14 de março de 2025.
MARACY CRISTINA PAVANELLO DE SOUZA

Secretaria de Educação
...........................................................................................................

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura

Municipal de Santo Antônio de Posse, Estado de São Paulo,
convoca:

JONATHAS NATÃ BASTOS
Aprovado(a)  e  classificado(a)  no  Concurso  Público  nº

02/2023 para o cargo de FISCAL DE OBRAS a comparecer
neste departamento no prazo de 03 (três)  dias úteis,  a
contar  da data da publicação deste,  para tratar  de sua
nomeação,  portando  todos  os  documentos  exigidos  no
Edital do Concurso.



Sexta-feira, 14 de março de 2025 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 13

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1187

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Santo Antônio de Posse, 14 de março de 2025.
RONALDO APARECIDO FERREIRA

SECRETARIO MUNICIPAL DO DESENVOLVIMENTO
URBANO

...........................................................................................................
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura
Municipal de Santo Antônio de Posse, Estado de São Paulo,
convoca:

BEATRIZ CRISTINA DA SILVA
Aprovado(a)  e  classificado(a)  no  Concurso  Público  nº

01/2024 para o cargo de LEITURISTA a comparecer neste
departamento no prazo de 03 (três) dias úteis, a contar da
data da publicação deste, para tratar de sua nomeação,
portando  todos  os  documentos  exigidos  no  Edital  do
Concurso.

Santo Antônio de Posse, 14 de março de 2025.
LEONOR APARECIDA NIERO VERNET

Secretaria de Saneamento
...........................................................................................................

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura

Municipal de Santo Antônio de Posse, Estado de São Paulo,
convoca:

MARINA BEATRIZ POGGETTO ANDRADE
Aprovado(a)  e  classificado(a)  no  Concurso  Público  nº

02/2024 para o cargo de OPERADOR TECNICO ETA/ETE a
comparecer neste departamento no prazo de 03 (três) dias
úteis, a contar da data da publicação deste, para tratar de
sua nomeação, portando todos os documentos exigidos no
Edital do Concurso.

Santo Antônio de Posse, 14 de março de 2025.
LEONOR APARECIDA NIERO VERNET

Secretaria de Saneamento
...........................................................................................................

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura

Municipal de Santo Antônio de Posse, Estado de São Paulo,
convoca:

ANDRE GOMES DE LIMA
Aprovado(a)  e  classificado(a)  no  Concurso  Público  nº

05/2022 para o cargo de QUIMICO a comparecer neste
departamento no prazo de 03 (três) dias úteis, a contar da
data da publicação deste, para tratar de sua nomeação,
portando  todos  os  documentos  exigidos  no  Edital  do
Concurso.

Santo Antônio de Posse, 14 de março de 2025.
LEONOR APARECIDA NIERO VERNET

SECRETARIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO
...........................................................................................................

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Atas de Sessões
Atas de Sessões

CHAMAMENTO  VISANDO  O  Credenciamento  de
oficineiros  para  atuarem  no  desenvolvimento  de
oficinas  socioeducativas,  visando  o  estímulo  e  o
desenvolvimento  de  ações  de  fortalecimento  de
vínculos  das  famílias  atendidas  nos  Centro  de

Referencias de Assistência Social (CRAS) através dos
Serviços  de  Convivência  e  Fortalecimento  de
Vínculos e pelo Serviço de Proteção e Atendimento
Integral à Família – PAIF e no Centro de Referência
Especializado de Assistência Social – CREAS através
do Serviço de Proteção e Atendimento Especializado
a  Famílias  e  Indivíduos  –  PAEFI,  do  Serviço  de
Proteção Social a Adolescentes em Cumprimento de
Medida Socioeducativa de Liberdade Assistida e de
Prestação de Serviços à Comunidade e serviço de
abordagem social.  Tais  oficinas  serão  realizadas  em
espaços  públicos  e/ou  em  espaços  privados
(parcerias), no município de Santo Antônio de Posse
– PROCESSO N° 339/2024 – CHAMAMENTO PÚBLICO
N° 001/2024.

1.1 Aos dez dias do mês de março de 2025, na Praça
Chafia  Chaib  Baracat,  nº  351  –  Bairro  Vila  Esperança  –
Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo; foi aberta a
sessão  de  Chamamento  pela  Comissão  de  Contratação
designada pela Portaria n. 10.645 de 22/10/2024, publicada
no  Jornal  Oficial  de  Santo  Antônio  de  Posse  na  edição  de
22/10/2024,  na  pessoa  de  sua  Agente  de  Contratação
Leticia  Granzier  Secchinatto,  tendo  sido  aberto  os
envelopes do Edital de Chamamento Público nº. 001/2024,
tendo sido constatado o que segue:

· JOSÉ FRANCISCO LINS, CPF 105.xxx.xxx-07:
Cumpriu todas as exigências editalícias em relação a

habilitação fiscal, jurídica, financeira e anexos.
Conclusão: Está Habilitado, sendo necessário ainda

avaliação da comissão designada em Edital da Qualificação
Tecnica apresentada.

·  RAFAELA  DOFFE  FERREIRA  E  SILVA  38090559808,
CNPJ 47.315.652/0001-89:

Cumpriu todas as exigências editalícias em relação a
habilitação fiscal, jurídica, financeira e anexos.

Conclusão: Está Habilitada, sendo necessário ainda
avaliação da comissão designada em Edital da Qualificação
Tecnica apresentada.

1.2 Da decisão acima,  abra-se prazo recursal  de 3
(três) dias úteis, contados a partir da data de publicação
desta, conforme item 6.2 do edital, ou seja, de 17/03/2025
a 19/03/2025, podendo tal ato ser protocolado no Protocolo
no Paço Municipal das 8:00 às 16:00 horas ou pelo e-mail
licitacao@pmsaposse.sp.gov.br (a qualquer horário, desde
que nas datas acima mencionadas).

1.3 Dando prosseguimento aos trabalhos, a presente
Comissão de  Contratação ENCAMINHARÁ os  documentos
dos participantes HABILITADOS no certame, para que a
Comissão  de  Avaliação  Técnica  pelo  processo  de
Chamamento, pela competência, providencie a análise dos
DOCUMENTOS referentes a qualificação técnica.

1.4 Na qualidade de membro e Agente de Contratação
desta Comissão,  lavrei  a  presente ata que vai  assinada
pelos demais membros da comissão.

1.5 Publique-se.
LETICIA GRANZIER SECCHINATTO

AGENTE DE CONTRATAÇÃO
MARÍLIA BRANDÃO

MEMBRO
DIEGO VIDO GOMES

MEMBRO
...........................................................................................................

mailto:licitacao@pmsaposse.sp.gov.br


Sexta-feira, 14 de março de 2025 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 14

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1187

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

CHAMAMENTO objetivando o cadastramento de
instituições  financeiras  de  qualquer  natureza  -
CREDENCIADA, autorizadas a funcionar pelo Banco
Central  do  Brasil,  para  prestação  de  serviços
bancários  de  recebimento,  sem  exclusividade,  de
arrecadação  de  tributos  e  demais  receitas
municipais,  efetuadas  por  meio  de  documento  de
arrecadação  municipal  –  DAM,  emitido  pela
Prefeitura do Município de Santo Antonio de Posse,
em  padrão  FEBRABAN,  por  intermédio  de  suas
agências  bancárias  ou  correspondentes  bancários,
caixas  eletrônicos,  internet,  rede  lotérica  e  afins,
com prestação de contas por  meio eletrônico dos
valores  arrecadados  –  PROCESSO  N°  45362024  –
CHAMAMENTO PÚBLICO N° 015/2024.

1.1 Aos dez dias do mês de março do ano de dois mil e
vinte  e  cinco,  na  Praça  Chafia  Chaib  Baracat,  nº  351  –
Bairro Vila Esperança – Santo Antônio de Posse – Estado de
São Paulo; tendo sido aberta a sessão de Chamamento pela
Comissão  de  Contratação  de  Licitação  designada  pela
Portaria  n.  10.645  de  22/10/2024,  publicada  no  Jornal
Oficial de Santo Antônio de Posse na edição de 22/10/2024,
na pessoa de sua Agente de Contratação Leticia Granzier
Secchinatto,  tendo  sido  aberto  o  envelope  protocolado
devidamente  lacrados  e  avaliado  os  documentos
apresentados  pelo  credenciado,  onde  não  houve  a
presença de participantes, tendo como resultado o que se
segue:

1.2  Conforme  documentos  apresentados,  foi
credenciado:

· BANCO SANTANDER (BRASIL) S.A., inscrita no CNPJ
sob nº 90.400.888/0001-42, para os seguintes serviços:

ITEM UNID. ESPECIFICAÇÃO

1 Serv. Recebimento de documento com código de
barras padrão FEBRABAN e prestação de
contas através de meio magnético efetuado
no autoatendimento.

5 Serv. Recebimento de documento com código de
barras padrão FEBRABAN e prestação de
contas através de meio magnético por
débito automático.

7 Serv. Recebimento de documento com código de
barras padrão FEBRABAN e prestação de
contas através de meio magnético pela
internet.

1.3 Após a avaliação dos documentos apresentados
pelo participante, foi constatado que o participante BANCO
SANTANDER (BRASIL)  S.A.  não  apresentaram a  certidão
negativa  de  ações  de  insolvência  civil,  sendo  assim,
considerando  que  tal  certidão  pode  ser  diligenciada  e
emitida  eletronicamente,  agindo  com  eficiência  das
contratações  públicas,  assim  como  para  que  não  haja
qualquer "excesso de formalismo" por essa Administração,
tal certidão foi emitida para o participante.

1.4 Dando prosseguimento aos trabalhos, a Comissão
considerando  a  análise  dos  documentos  apresentados,
julgou  CREDENCIADO  E  HABILITADO  a  Instituição

Financeira:
· BANCO SANTANDER (BRASIL) S.A., inscrita no CNPJ

sob nº 90.400.888/0001-42
1.5  Da  decisão  acima,  abra-se  prazo  recursal  de  3

(três) dias úteis, contados a partir da data de publicação
desta, que será publicada na data de 14/03/2025, ou seja,
de  17/03/2025  à  19/03/2025,  podendo  tal  ato  ser
protocolado no Protocolo no Paço Municipal  das 8:00 às
16:00 horas ou pelo e-mail licitacao@pmsaposse.sp.gov.br

1.6 Por fim, considerando que o presente Chamamento
ESTÁ ABERTO no período de 06 de janeiro de 2025 às
10:00 horas até o dia 05 de janeiro de 2026 às 10:00
horas,  esclareça-se  que,  caso  queiram,  os  interessados
poderão  p ro toco la r  ENVELOPE  CONTENDO  A
DOCUMENTAÇÃO  COMPLETA  para  posterior  análise  e
credenciamento.

1.7 Na qualidade de membro e Agente de Contratação
desta Comissão,  lavrei  a  presente ata que vai  assinada
pelos demais membros da comissão.

1.8 Publique-se.
LETICIA GRANZIER SECCHINATTO

AGENTE DE CONTRATAÇÃO
MARÍLIA BRANDÃO

MEMBRO
DIEGO VIGO GOMES

MEMBRO

...........................................................................................................

Comunicados
Comunicados

INTERESSADO: VOXCITY TECNOLIGIA LTDA.
ASSUNTO: Notificação – Cabe Defesa Prévia.
NOTIFICAÇÃO
I  –  Diante  dos  elementos  constantes  no  presente,

especialmente  Ofício  TI  nº  007/2024  emitido  pelo
Departamento  de Tecnologia  e  Informação,  constatou-se
que a empresa VOXCITY TECNOLIGIA LTDA, inscrita no
CNPJ  sob  nº  19.813.396/0001-14 ,  DEIXOU  DE
ENTREGAR NO PRAZO PREVISTO EM EDITAL O SERVIÇOS
EM SUA TOTALIDADE, deixando de atender o Edital, Termo
de  Referência  e  Contrato,  Assim,  fica  sujeita  a  Contratada
as sanções administrativas do item 23.1.3 do Edital.

II  –  Nesse  sentido,  pela  legalidade,  assim  como
proporcionalidade  e  razoabilidade  do  ato,  fica  a  sociedade
empresária VOXCITY TECNOLIGIA LTDA, inscrita no CNPJ
sob nº 19.813.396/0001-14, nos termos do disposto nos
termos dos arts. 155 a 163 da Lei Federal n° 14.133/2021
INTIMADA a executar os serviços requeridos e apresentar
DEFESA PRÉVIA,  no prazo de 15 (quinze)  dias  úteis  a
contar da publicação da presente notificação, sob pena de
aplicação das seguintes sanções:

-Sanção  de  multa  de  30%  (trinta  por  cento)
sobre o importe total Contratado (conforme 23.1.3.
do Edital);

III - Fica franqueada, desde já, vista dos autos para
esse  fim no  Departamento  de  Licitações  de  Santo  Antônio
de Posse.

Santo Antônio de Posse, 14 de março de 2025.
JOSÉ RICARDO CORTEZ
PREFEITO  MUNICIPAL  DE  SANTO  ANTÔNIO  DE

POSSE
...........................................................................................................



Sexta-feira, 14 de março de 2025 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 15

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1187

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Aviso de Licitação
Aviso de Licitação

PREGÃO ELETRÔNICO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2025
PROCESSO Nº 794/2025
TIPO: Menor Valor Global
A  Prefeitura  do  Município  de  Santo  Antonio  de

Posse/SP,  torna  público  e  para  conhecimento  dos
interessados  que  se  encontra  aberto  nesta  Prefeitura,
Pregão Eletrônico nº 026/2025.

Objeto:  Contratação  de  empresa  especializada  para
fabricação,  fornecimento  e  instalação  de  grades,
juntamente com cadeados e chaves nas portas das salas de
aula da E.M.E.F. Elisabete Lala Villalva, de acordo com o
ANEXO  I  –  Termo  de  Referência  e  demais  condições
estabelecidas neste edital.

A data da sessão pública para a disputa de preços se
dará no dia 31 de março de 2025, às 09:00 horas, no
site da BBM Net www.novobbmnet.com.br

EDITAL na íntegra: à disposição dos interessados no
Paço Municipal da Prefeitura de Santo Antônio de Posse,
situado  na  Praça  Chafia  Chaib  Baracat,  nº  351,  Vila
Esperança  em  Santo  Antônio  de  Posse  -  SP,  CEP
13.831-024,  ou  nos  sites  www.pmsaposse.sp.gov.br  e
www.novobbmnet.com.br  onde  os  interessados  poderão
retirá-lo a partir das 17:00 horas do dia 13 de março de
2025.

Publique-se
Santo Antônio de Posse, 13 de março de 2025.
Maracy Cristina Pavanello de Souza
Secretária Municipal de Educação

...........................................................................................................
PREGÃO ELETRÔNICO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2025
PROCESSO Nº 922/2025
TIPO: Menor Valor Global
A  Prefeitura  do  Município  de  Santo  Antonio  de

Posse/SP,  torna  público  e  para  conhecimento  dos
interessados  que  se  encontra  aberto  nesta  Prefeitura,
Pregão Eletrônico nº 028/2025.

Objeto: Contratação de empresa especializada para a
prestação  de  serviços  de  consultoria  e  assessoria:  que
engloba  treinamento,  gerenciamento  e  monitoramento
mensal  pelo  período  de  12  meses  de  modo presencial,
sendo 02(duas) visitas mensais com duração de 08(oito)
horas por dia, para os docentes da Secretaria de Educação
de todos os sistemas e programas integrados ao SIMEC,
FNDE  e  MEC,  de  acordo  com  o  ANEXO  I  –  Termo  de
Referência e demais condições estabelecidas neste edital.

A data da sessão pública para a disputa de preços se
dará no dia 01 de abril de 2025, às 09:00 horas, no site
da BBM Net www.novobbmnet.com.br

EDITAL na íntegra: à disposição dos interessados no
Paço Municipal da Prefeitura de Santo Antônio de Posse,
situado  na  Praça  Chafia  Chaib  Baracat,  nº  351,  Vila
Esperança  em  Santo  Antônio  de  Posse  -  SP,  CEP
13.831-024,  ou  nos  sites  www.pmsaposse.sp.gov.br  e
www.novobbmnet.com.br  onde  os  interessados  poderão
retirá-lo a partir das 17:00 horas do dia 14 de março de
2025.

Publique-se
Santo Antônio de Posse, 13 de março de 2025.
Maracy Cristina Pavanello de Souza
Secretária Municipal de Educação

...........................................................................................................
PREGÃO ELETRÔNICO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2025
PROCESSO Nº 793/2025
TIPO: Menor Valor por Item
A  Prefeitura  do  Município  de  Santo  Antonio  de

Posse/SP,  torna  público  e  para  conhecimento  dos
interessados que se encontra aberto nesta Prefeitura, ao
Pregão Eletrônico nº 025/2025.

Objeto:  Aquisição  de  01  (um)  equipamento  de  RX
Digital  com  01  (um)  Detector  (64Kw/150Kv)  para  o
Município  de Santo Antônio de Posse,  de acordo com o
ANEXO  I  –  Termo  de  Referência  e  demais  condições
estabelecidas neste edital.

A data da sessão pública para a disputa de preços se
dará no dia 27 de março de 2025 , às 09:00 horas, no
site da BBM Net www.novobbmnet.com.br

EDITAL na íntegra: à disposição dos interessados no
Paço Municipal da Prefeitura de Santo Antônio de Posse,
situado  na  Praça  Chafia  Chaib  Baracat,  nº  351,  Vila
Esperança  em  Santo  Antônio  de  Posse  -  SP,  CEP
13.831-024,  ou  nos  sites  www.pmsaposse.sp.gov.br  e
www.novobbmnet.com.br  onde  os  interessados  poderão
retirá-lo a partir das 17:00 horas do dia 14 de março de
2025 .

Publique-se
Santo Antônio de Posse, 13 de março de 2025.
PAULO JOSÉ RODRIGUES DE SOUZA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

...........................................................................................................
PREGÃO ELETRÔNICO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2025
PROCESSO Nº 923/2025
TIPO: Menor Valor por Item
A  Prefeitura  do  Município  de  Santo  Antonio  de

Posse/SP,  torna  público  e  para  conhecimento  dos
interessados que se encontra aberto nesta Prefeitura, ao
Pregão Eletrônico nº 029/2025.

Objeto: Registro de Preço para a aquisição de tintas e
moldes  gabarito  para  a  sinalização  viária  horizontal,  de
acordo com o ANEXO I – Termo de Referência e demais
condições estabelecidas neste edital.

A data da sessão pública para a disputa de preços se
dará no dia 28 de março de 2025 , às 09:00 horas, no
site da BBM Net www.novobbmnet.com.br

EDITAL na íntegra: à disposição dos interessados no
Paço Municipal da Prefeitura de Santo Antônio de Posse,
situado  na  Praça  Chafia  Chaib  Baracat,  nº  351,  Vila
Esperança  em  Santo  Antônio  de  Posse  -  SP,  CEP
13.831-024,  ou  nos  sites  www.pmsaposse.sp.gov.br  e
www.novobbmnet.com.br  onde  os  interessados  poderão
retirá-lo a partir das 17:00 horas do dia 14 de março de
2025 .

Publique-se
Santo Antônio de Posse, 13 de março de 2025.
MARCO ANTONIO FRANCO DA SILVA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA

...........................................................................................................

http://www.pmsaposse.sp.gov.br/
http://www.novobbmnet.com.br
http://www.pmsaposse.sp.gov.br/
http://www.novobbmnet.com.br
http://www.pmsaposse.sp.gov.br/
http://www.novobbmnet.com.br
http://www.pmsaposse.sp.gov.br/
http://www.novobbmnet.com.br


Sexta-feira, 14 de março de 2025 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 16

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1187

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PREGÃO ELETRÔNICO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2025
PROCESSO Nº 676/2025
TIPO: Menor Valor por Item
A  Prefeitura  do  Município  de  Santo  Antonio  de

Posse/SP,  torna  público  e  para  conhecimento  dos
interessados  que  se  encontra  aberto  nesta  Prefeitura,
Pregão Eletrônico nº 016/2025.

Objeto:  Registro  de  Preços  visando  aquisição  de
materiais de higiene pessoal para alunos da rede Municipal
de Ensino -  Desertos/Fracassados – do PE 111/2024,  de
acordo  com o  ANEXO I  –  Termo  de  Referência  e
demais condições estabelecidas no edital.

A data da sessão pública para a disputa de preços se
dará no dia 28 de março de 2025, às 09:00 horas, no
site da BBM Net www.novobbmnet.com.br

EDITAL na íntegra: à disposição dos interessados no
Paço Municipal da Prefeitura de Santo Antônio de Posse,
situado  na  Praça  Chafia  Chaib  Baracat,  nº  351,  Vila
Esperança  em  Santo  Antônio  de  Posse  -  SP,  CEP
13.831-024,  ou  nos  sites  www.pmsaposse.sp.gov.br  e
www.novobbmnet.com.br  onde  os  interessados  poderão
retirá-lo a partir das 17:00 horas do dia 14 de março de
2025.

Publique-se
Santo Antônio de Posse, 13 de março de 2025.
Maracy Cristina Pavanello de Souza
Secretária Municipal de Educação

...........................................................................................................
PREGÃO ELETRÔNICO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2025
PROCESSO Nº 678/2025
TIPO: Menor por Item
A  Prefeitura  do  Município  de  Santo  Antonio  de

Posse/SP,  torna  público  e  para  conhecimento  dos
interessados  que  se  encontra  aberto  nesta  Prefeitura,
Pregão Eletrônico nº 018/2025

Objeto:  Registro  de  Preços  visando  aquisição  de
materiais  de  limpeza,  higiene  pessoal  e  utensílios  de
cozinha – desertos/fracassados-PE 140/2024, para atender
todas  as  Secretarias  do  Município  de  Santo  Antônio  de
Posse,  de  acordo  com  o  ANEXO  I  –  Termo  de
Referência e demais condições estabelecidas neste
edital.

A data da sessão pública para a disputa de preços se
dará no dia 27 de março de 2025, às 09:00 horas, no
site da BBM Net www.novobbmnet.com.br

EDITAL na íntegra: à disposição dos interessados no
Paço Municipal da Prefeitura de Santo Antônio de Posse,
situado  na  Praça  Chafia  Chaib  Baracat,  nº  351,  Vila
Esperança  em  Santo  Antônio  de  Posse  -  SP,  CEP
13.831-024,  ou  nos  sites  www.pmsaposse.sp.gov.br  e
www.novobbmnet.com.br  onde  os  interessados  poderão
retirá-lo a partir das 17:00 horas do dia 14 de março de
2025.

Publique-se
Santo Antônio de Posse, 13 de março de 2025.
Maracy Cristina Panavello de Souza
Secretária Municipal de Educação
Leonor Aparecida Niero Vernet
Secretária Municipal de Saneamento
Marco Antônio Franco da Silva

Secretário Municipal de Segurança Pública
Paulo José Rodrigues de Souza
Secretário Municipal de Saúde
Silvana Pinck Cortez
Secretária de Desenvolvimento Social

...........................................................................................................

Homologação / Adjudicação
Homologação / Adjudicação

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Com  fundamento  na  Lei  14.133/2021  e  Decreto

Municipal  nº.  3.919/2023,  ADJUDICO  as  licitantes
vencedoras, ALG BRASIL COMÉRCIO E INDÚSTRIA DE
PRODUTOS  LTDA,  inscr ita  no  CNPJ  sob  nº
11.495.858/0001-90,  ATHENA  COMERCIO  DE
PRODUTOS  ODONTOLOGICOS  MEDICOS  E
HOSPITALARES,  inscr i ta  no  CNPJ  sob  nº
34.412.925/0001-61, CIRÚRGICA UNIÃO LTDA, inscrita
no  CNPJ  sob  nº  04.063.331/0001-21,  DAKFILM
COMERCIAL  LTDA ,  i n s c r i t a  no  CNP J  sob  n º
61.613.881/0001-00,  DIABÉTICOS LTDA,  inscrita  no
CNPJ  sob  nº  28.675.331/0001-40,  DIPROM  -
DISTRIBUIDORA DE  PRODUTOS ODONTOLÓGICOS  E
MATERIAIS  LTDA,  inscr ita  no  CNPJ  sob  nº
16.366.888/0001-10, JULIANO DE COSTA LTDA – EPP,
inscrita  no  CNPJ  sob  nº  72.150.550/0001-06,MAXIMA
DENTAL IMPORTACAO, EXPORTACAO E COMERCIO DE
PRODUTOS ODONTOLOGICOS LTDA,  inscrita  no  CNPJ
sob  nº  28.857.335/0001-40,os  itens  abaixo  e
HOMOLOGO a decisão, nos exatos termos que constam da
ata do Pregão Eletrônico, cujo teor integra este ato para
todos  os  efeitos  de  direito  PREGÃO  ELETRÔNICO  N°
002/2025, PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 088/2025,
cujo  objeto  é  Registro  de  preços  visando  Aquisição  de
Insumos  Odontológicos  –  Desertos  e  Fracassados  do  PE
096/2024,em conformidade  com as  quantidades  e  valor
total,  ficando autorizada, portanto,  a celebração da Ata de
Registro de Preços para a aquisição do objeto do certame

Santo Antônio de Posse /SP, 11 de março de 2025.
PAULO JOSE RODRIGUES DE SOUZA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

...........................................................................................................
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Com  fundamento  na  Lei  14.133/2021  e  Decreto
Municipal  nº.  3.919/2023,  ADJUDICO  as  licitantes
vencedoras,  ALC MORAES COMERCIAL LTDA, inscrita
no  CNPJ  sob  nº  46.339.373/0001-92,  BIOFAC
INDUSTRIA  COMERCIO  E  REPRESENTAÇÃO  LTDA,
inscrita  no  CNPJ  sob  nº  14.112.327/0001-60,
CIRÚRGICA OESTE PAULISTA LTDA, inscrita no CNPJ sob
nº  09.222.496/0001-12,  CIRÚRGICA  UNIÃO  LTDA,
inscrita  no  CNPJ  sob  nº  04.063.331/0001-21,  DORA
MEDICAMENTOS  LTDA ,  inscrita  no  CNPJ  sob  nº
30.936.479/0001-33,  TALKER  REPRESENTAÇÃO
COMERCIAL  LTDA  ,  inscrita  no  CNPJ  sob  nº
24.248.295/0001-88,os  itens  abaixo  e  HOMOLOGO  a
decisão, nos exatos termos que constam da ata do Pregão
Eletrônico, cujo teor integra este ato para todos os efeitos
de  direito  PREGÃO  ELETRÔNICO  N°  010/2025,
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 431/2025, cujo objeto
é  Registro  de  preços,  visando  Aquisição  de  Insumos  e
Medicamentos Veterinários para o Centro de Castração e

http://www.pmsaposse.sp.gov.br/
http://www.novobbmnet.com.br
http://www.pmsaposse.sp.gov.br/
http://www.novobbmnet.com.br


Sexta-feira, 14 de março de 2025 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 17

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1187

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Cuidado Animal, em conformidade com as quantidades e
valor  total,  ficando  autorizada,  portanto,  a  celebração  da
Ata de Registro de Preços para a aquisição do objeto do
certame

Santo Antônio de Posse /SP, 11 de março de 2025.
PAULO JOSE RODRIGUES DE SOUZA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

...........................................................................................................
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Com  fundamento  na  Lei  14.133/2021  e  Decreto
Municipal  nº.  3.919/2023,  ADJUDICO  as  licitantes
vencedoras, BAZAR E PAPELARIA JOÃO E MARIA LTDA -
ME,  inscrita  no  CNPJ  sob  nº  17.299.478/0001-67,
MICROFORT INFORMÁTICA LTDA inscrita no CNPJ sob
nº 24.675.507/0001-03, RIO DAS PEDRAS COMÉRCIO
DE ARTIGOS PLÁSTICOS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº
43.297.596/0001-46,  os  itens abaixo e  HOMOLOGO  a
decisão, nos exatos termos que constam da ata do Pregão
Eletrônico, cujo teor integra este ato para todos os efeitos
de  direito  PREGÃO  ELETRÔNICO  N°  012/2025,
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 531/2025, cujo objeto
é o Registro de Preços visando aquisição de equipamentos
permanentes, para suprir as necessidades das Unidades de
Saúde  desta  Municipalidade,  em  conformidade  com  as
quantidades  e  valor  total,  ficando  autorizada,  portanto,  a
celebração da Ata de Registro de Preços para a aquisição
do objeto do certame

Santo Antônio de Posse /SP, 10 de março de 2025.
PAULO JOSE RODRIGUES DE SOUZA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

...........................................................................................................



Sexta-feira, 14 de março de 2025 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 18

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1187

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse - SP 
Praça Chafia Chaib Baracat, nº 351 – Tel. (19) 3896-9000 – Cep 13831-024 

Santo Antônio de Posse – SP – CNPJ: 45.331.196/0001-35 
email: licitacao@pmsaposse.sp.gov.br 

 

 

Página 1 de 1 

 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 

Com fundamento na Lei 14.133/2021 e Decreto Municipal nº. 3.919/2023, ADJUDICO as licitantes 

vencedoras, 55.180.704 ODILECIO PEREIRA DOS SANTOS, inscrita no CNPJ sob nº 

55.180.704/0001-85, CASA DE FERRAGENS E FERRAMENTAS MATAO LTDA, inscrita no CNPJ 

sob nº 33.205.718/0001-73, GILSON GOMES LIMA  ME, inscrita no CNPJ sob nº 31.294.228/0001-

65, JCC DISTRIBUIDORA DE EPI LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 58.172.098/0001-44 e R. DE O. 

SANTIL EPI, inscrita no CNPJ sob nº 97.530.228/0001-25, no item abaixo e HOMOLOGO a 

decisão, nos exatos termos que constam da Ata de Registro de Preços do Pregão Eletrônico, 

cujo teor integra este ato para todos os efeitos de direito do Pregão Eletrônico N° 015/2025, 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 534/2025, cujo objeto é a Para Registro de Preço para 

aquisição de materiais de “EPI” para aas Secretarias do município de Santo Antônio de Posse 

- São Paulo, ficando autorizada, portanto, a celebração da Ata de Registro de Preços para a 

aquisição do objeto do certame. 

 

 

Santo Antônio de Posse/SP, 12/03/2025 

 

 

DANILO LINARES  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS E 

MEIO AMBIENTE 

MARCO ANTONIO FRANCO DA SILVA  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA 

 
 
 

LEONOR APARECIDA NIERO VERNET  
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO 

 
 
 

RONALDO APARECIDO FERREIRA  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

URBANO 
 
 
 

PAULO JOSÉ RODRIGUES DE SOUZA  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
 
 
  
  

 



Sexta-feira, 14 de março de 2025 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 19

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1187

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Atos Administrativos
Atos Administrativos

Editais de notificação

Editais de notificação



Sexta-feira, 14 de março de 2025 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 20

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1187

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



Sexta-feira, 14 de março de 2025 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 21

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1187

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

IPREM - POSSE
IPREM - POSSE

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Outros atos oficiais
Outros atos oficiais

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
Assunto: CONCESSÃO DO BENEFÍCIO DE PENSÃO

POR MORTE
ALESANDRA  APARECIDA  VASCON,  Diretora

Presidente do INSTITUTO DE PREVIDENCIA MUNICIPAL
DE SANTO ANTONIO DE POSSE – IPREM POSSE, no uso
de suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder o benefício de Pensão por Morte ao

Sr. JOSÉ FRANCISCO DA SILVA FILHO,  pensionista da
ex-servidora Fatima Aparecida Padovan da Silva,  que se
encontrava aposentada na municipalidade.

Art.  2º  -  Considerando  que  a  beneficiária
implementou  todos  os  requisitos  para  a  concessão  do
benefício de Pensão por Morte nos termos dos artigos 7º,
inciso I e 22, inciso I, todos da Lei Municipal nº 2.358/2008,
os cálculos serão apurados pelo valor do último provento
recebido e com reajustes nas mesmas datas e nos mesmos
índices aplicados ao Regime Geral de Previdência Social –
RGPS.

Art. 3º - A data inicial do benefício retroagirá a partir
de 26 de fevereiro de 2025.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Santo Antônio de Posse/SP, 13 de março de 2025.

ALESANDRA APARECIDA VASCON
Diretora Presidente

...........................................................................................................



Sexta-feira, 14 de março de 2025 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 22

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1187

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

INEDITORIAIS
Ineditoriais

Ineditoriais

Ineditoriais

APAE - Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais

APAE - Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais



Sexta-feira, 14 de março de 2025 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 23

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1187

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



Sexta-feira, 14 de março de 2025 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 24

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1187

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

CAMPEONATO MUNICIPAL DE FUTEBOLCAMPEONATO MUNICIPAL DE FUTEBOL

VETERANOVETERANO

PRÓXIMASPRÓXIMAS
ESTÁDIO MUNICIPAL “JOSÉ FERREIRA NETO”ESTÁDIO MUNICIPAL “JOSÉ FERREIRA NETO”

2025

PARTIDASPARTIDAS



Sexta-feira, 14 de março de 2025 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 25

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1187

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

CAMPEONATO MUNICIPAL DE FUTEBOLCAMPEONATO MUNICIPAL DE FUTEBOLCAMPEONATO MUNICIPAL DE FUTEBOL

VETERANOVETERANO

ESTÁDIO MUNICIPAL “JOSÉ FERREIRA NETO”ESTÁDIO MUNICIPAL “JOSÉ FERREIRA NETO”

2025

14h

15h45

UNIÃO DE AMIGOS 

juventude EXPLOSÃO

RINCÃO

 15 DE MARÇO 15 DE MARÇO
SÁBADOSÁBADO



Sexta-feira, 14 de março de 2025 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 26

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1187

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

CAMPEONATO MUNICIPAL DE FUTEBOLCAMPEONATO MUNICIPAL DE FUTEBOLCAMPEONATO MUNICIPAL DE FUTEBOL

VETERANOVETERANO

ESTÁDIO MUNICIPAL “JOSÉ FERREIRA NETO”ESTÁDIO MUNICIPAL “JOSÉ FERREIRA NETO”

2025

8H15
REVELAÇÃO REAL VETERANOS

  16 DE MARÇO  16 DE MARÇO
DOMINGODOMINGO



Sexta-feira, 14 de março de 2025 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 27

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1187

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

O cadastro deverá ser feito online 
no site pmsaposse.sp.gov.br ou

presencialmente no Agiliza Posse,
localizado na rua Dr. Jorge Tibiriça,  ao

lado do Poupa Tempo, no Centro da
cidade de segunda à

sexta-feira das 8h às 17h.

Castração Gratuita para

CÃES E GAT    S



Sexta-feira, 14 de março de 2025 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 28

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1187

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Cidade Jardim 
Jardim Brasília
Vila Esperança
Jardim Denise
Padre Pedro

Pedra Branca
Novo Horizonte 

Popular I e II
São Judas Tadeu

 

 

Centro
Jardim Maria Helena

Bela Vista
Jardim Milan

Portal das Pérolas
Jardim das Nações 

 
 

Vila Bianchi 
São Quirino

Jardim Progresso
Jardim Planalto 

 Vila Rica I e II
 Novo Centro 

Residencial dos Lagos
Jardim Luciana  

OPERAÇÃOOPERAÇÃO

Córrego Bonito
Vale  Verde 

Recreio Campestre
Recreio Vista Alegre
Chácaras Andreia 

Chácaras Santo Antônio 
Ressaca 

Colina das Paineiras 

CATA-TRECOCATA-TRECO

3ª SEGUNDA DO MÊS3ª SEGUNDA DO MÊS 4ª SEGUNDA DO MÊS4ª SEGUNDA DO MÊS

2ª SEGUNDA DO MÊS2ª SEGUNDA DO MÊS
1ª SEGUNDA DO MÊS1ª SEGUNDA DO MÊS

Toda segunda-feira à partir de 3 de fevereiroToda segunda-feira à partir de 3 de fevereiro



Sexta-feira, 14 de março de 2025 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 29

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1187

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

CUIDADO COM A 

DENGUE

DENGUE É UM PROBLEMA DE TODOS!
SEJA PROATIVO, ELIMINE FOCOS, PROPAGUE

A CONSCIENTIZAÇÃO.!



Sexta-feira, 14 de março de 2025 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 30

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1187

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Aviso
Importante

(19) 19 99968-7097(19) 19 99968-7097

(19) 19 99840-9675(19) 19 99840-9675

AmbulânciaAmbulância

Pronto SocorroPronto Socorro

(19) 3896-1266(19) 3896-1266
Guarda Municipal -whatsappGuarda Municipal -whatsapp

(19) 99734-1581(19) 99734-1581
Dae - Água e EsgotoDae - Água e Esgoto

Saiba outros telefones paraSaiba outros telefones para
atendimentos de urgência:atendimentos de urgência:


		2025-03-14T20:03:40+0000




